Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Ações Especiais - DIPES

EDITAL Nº 98/2024 - PROEN

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 89/2024 – PROEN SEGUNDO EDITAL DE ABERTURA DE
PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA DE ESTUDANTES DESTINADOS AO PROJETO

PET-SAÚDE Equidade UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO E SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO LUÍS

ONDE SE LÊ:

II. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino, PROEN/DAESP, torna público que,

no período de 04/04 a 13/04/2024, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para Escolha de

estudantes bolsistas, estudantes voluntários e para o cadastro de reserva destinados ao Programa PET –

SAÚDE EQUIDADE, conforme PORTARIA Nº 12, DE 1º DE ABRIL DE 2024, publicada no Diário Oficial da

União em 02/04/2024 Edição:63 Seção: 1 Página:76

LEIA-SE

II. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino, PROEN/DAESP, torna público que,

no período de 23/04 até às 8 h do dia 27/04/2024, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo

para Escolha de estudantes bolsistas, estudantes voluntários e para o cadastro de reserva destinados ao

Programa PET – SAÚDE EQUIDADE, conforme PORTARIA Nº 12, DE 1º DE ABRIL DE 2024, publicada no

Diário Oficial da União em 02/04/2024 Edição:63 Seção: 1 Página:76

ONDE SE LÊ:

III. VAGAS E PÚBLICO-ALVO

1. O presente edital destina-se ao preenchimento de 22 vagas para bolsistas, sendo 13 da área da saúde e

9 (nove) da área de Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais; 22 vagas para voluntários, sendo 13 da área da

saúde e 9 da área de Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais e 22 vagas para cadastro de reserva, sendo 13

da área da saúde e 9 da área de Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais.

2. As vagas destinam-se aos estudantes regularmente matriculados nos cursos de Pedagogia; Ciências

Sociais; Estudos Africanos E Afro-Brasileiros; História; Música; ARTES VISUAIS; TEATRO; Nutrição; Psicologia

e Serviço Social da Universidade Federal do Maranhão, conforme distribuição abaixo indicada nos Quadros

1 e 2.

Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Ações Especiais - DIPES

LEIA-SE:

III. VAGAS E PÚBLICO-ALVO

1. O presente edital destina-se ao preenchimento de 22 vagas para bolsistas, sendo 13 da área da saúde e

9 (nove) da área de Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais; 22 vagas para voluntários, sendo 13 da área da

saúde e 9 da área de Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais e 22 vagas para cadastro de reserva, sendo 13

da área da saúde e 9 da área de Ciências Humanas e/ou Ciências Sociais.

2. As vagas destinam-se aos estudantes regularmente matriculados nos cursos de Pedagogia; Ciências

Sociais; Comunicação Social; Estudos Africanos E Afro-Brasileiros; História; Música; ARTES VISUAIS; TEATRO;

Nutrição; Psicologia e Serviço Social da Universidade Federal do Maranhão, conforme distribuição abaixo

indicada nos Quadros 1 e 2.

ONDE SE LÊ:

X. PROCESSO SELETIVO

3.10 A avaliação teórica escrita do processo seletivo ocorrerá às 9 horas do dia

27/04/2024, nos mini auditórios do Centro Pedagógico Paulo Freire - Campus Bacanga [A

SER CONFIRMADO POR E-MAIL E NAS REDES SOCIAIS], e a relação de inscritos aptos a

participar do processo seletivo será afixada na entrada do prédio e na entrada da sala de

aula no referido dia.

LEIA-SE:

X. PROCESSO SELETIVO

3.10 A avaliação teórica escrita do processo seletivo ocorrerá às 9 horas do dia

04/05/2024, nos mini auditórios do Centro Pedagógico Paulo Freire - Campus Bacanga [A

SER CONFIRMADO POR E-MAIL E NAS REDES SOCIAIS], e a relação de inscritos aptos a

participar do processo seletivo será afixada na entrada do prédio e na entrada da sala de

aula no referido dia.

São Luís, 24 de abril de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio
Pró-Reitor de Ensino